ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N°: 00005/2018-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S I CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
LUCENA E CELIA FRANCISCO DE CARVALHO - EPP, PARA FORNECIMENTO
CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento p a r t i c u l a r de contrato, de um lado P r e f e i t u r a Municipal de Lucena -
Av Américo Falcão, 736 - Centro - Lucena - PB, CNPJ n° 08. 924.813/0001-80, neste ato
representada pelo P r e f e i t o Marcelo Sales de Mendonça., B r a s i l e i r a , Casado, r e s i d e n t e e
domiciliado na Rua Mariano de Souza Falcão, SN - Camaçari - Lucena - ., CPF n° 4 67.099.914-15,
C a r t e i r a de Identidade n" 1054990 SSPPB, doravante simplesmente CONTRATAFITE, e do outro lado
CELIA FRANCISCO DE CARVALHO - EPP - R SABINIANO MAIA, 658 - NOVO - GUARABIRA - PB, CNPJ n°
15.659.814/0001-00, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as p a r t e s c o n t r a t a n t e s
a s s i n a r o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:
Est e contrato decorre da licitação modalidade Pregão P r e s e n c i a l n° 00001/2018, processada nos
termos da L e i Federal n" 10.520, de 17 de j u l h o de 2002, L e i Federal n". 10520, de 10 de Julho
de 2002,e subsidiariamente p e l a L e i Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações
p o s t e r i o r e s , bem como a L e i Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, a l t e r a d a .

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:
O presente contrato tem por objeto: Contratação de empresa e s p e c i a l i z a d a para fornecimento de
Condicionadores de Ar t i p o S p l i t destinado a S e c r e t a r i a de Educação do Municipio de Lucena/PB.

O fornecimento deverá obedecer rigorosamente às condições expressas neste instrumento,
proposta apresentada. Pregão P r e s e n c i a l n° 00001/2018 e instruções do Contratante, documentos
esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:
O v a l o r t o t a l deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 30.300,00 (TRINTA MIL E
TREZENTOS REAIS).

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:
Os preços contratados são f i x o s pelo período de um ano, exceto para os casos p r e v i s t o s
65, §§ 5° e 6°, da L e i 8.666/93.
Ocorrendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser r e s t a b e l e c i d a a
que as partes pactuaram i n i c i a l m e n t e , nos termos do A r t . 65, I n c i s o I I , Alínea d,
8.656/93, mediante comprovação documental e requerimento expresse do Contratado.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento v i g e n t e :
Recursos Próprios do Municipio de Lucena: CONVÉNIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DE
NÓMERO 0393/2016.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
O pagamento será efetuado na T e s o u r a r i a do Contratante, mediante processo r e g u l a r , da seguinte
maneira: Para ocorrer no prazo de t r i n t a d i a s , contados do período de adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:
O prazo máximo para a execução do objeto ora contratado, conforme suas características, e que
admite prorrogação nos casos p r e v i s t o s pela L e i 8.666/93, está abaixo indicado e será
considerado a p a r t i r da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: 5 (cinco) dias
O prazo de vigência do presente contrato será determinado: até o f i n a l do exercício f i n a n c e i r o
de 2018, considerado da data de sua a s s i n a t u r a .

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a - E f e t u a r o pagamento r e l a t i v o ao fornecimento efetivamente r e a l i z a d o , de acordo com as
r e s p e c t i v a s cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o f i e l fornecimento contratado;

q, - N o t i f i c a r o Contratado sobre qualquer i r r e g u l a r i d a d e encontrada quanto à qualidade dos
produtos, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades c o n t r a t u a i s e l e g a i s .

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
a - Executar devidamente o fornecimento d e s c r i t o na Cláusula correspondente do presente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de a t i v i d a d e
relacionada ao objeto c o n t r a t u a l , com observância aos prazos e s t i p u l a d o s ;
b - R e s p o n s a b i l i z a r - s e por todos os ónus e obrigações concernentes à legislação f i s c a l , c i v i l ,
tributária e t r a b a l h i s t a , bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
t i t u l o , perante seus fornecedores ou t e r c e i r o s em razão da execução do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idóneo, a c e i t o pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
d - P e r m i t i r e f a c i l i t a r a fiscalização do Contratante devendo p r e s t a r os informes e
esclarecimentos s o l i c i t a d o s ;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a t e r c e i r o s ,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, t r a n s f e r i r ou sub-contratar, no todo ou em p a r t e , o objeto deste instrumento,
sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação e x i g i d a s no r e s p e c t i v o processo licitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que s o l i c i t a d o .

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:
Es t e contrato poderá ser alt e r a d o , unilateralmente p e l a Contratante ou por acordo entre as
p a r t e s , nos casos p r e v i s t o s no A r t . 65 e será r e s c i n d i d o , de pleno d i r e i t o , conforme o
disposto nos Art i g o s 77, 78 e 79 da L e i 8.666/93.
O Contratado f i c a obrigado a a c e i t a r nas mesmas condições c o n t r a t u a i s , os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até 25% ( v i n t e e cinco por cento) do v a l o r i n i c i a l
a t u a l i z a d o do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:
A recusa i n j u s t a em d e i x a r de cumprir as obrigações assumidas e p r e c e i t o s l e g a i s , sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades p r e v i s t a s nos A r t s . 86 e 87 da
L e i 8.666/93: a - achrertência; b - multa de mora de 0,5% (zero v i r g u l a cinco por cento)
a p l i c a d a sobre o v a l o r do contrato por d i a de a t r a s o na entrega, no início ou na execução do
objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o v a l o r contratado p e l a
inexecução t o t a l ou p a r c i a l do contrato; d - simultaneamente, qualquer das penalidades
cabíveis fundamentadas na L e i 8.666/93 e na L e i 10.520/02.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:
Rara d i r i m i r as questões decorrentes deste contrato, as p a r t e s elegem o Foro da Comarca de
Lucena.

E, por estarem de pleno acordo, f o i lavrado o presente contrato em 02 (duas) v i a s , o qual v a i
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Lucena - PB, 19 de J a n e i r o de 2018.

TESTEMUNHAS

MARCELO SALES DE MENDONÇA.
P r e f e i t o
467.099.914-15

PELO COKTRA.TA.DO

Diário Oficial João Pessoa-Terça-faira, 23 de Janeiro de 2018 19

pio. para o exercício de 201S. FUNDAMENTO L E G A L : Pregão Preisencial n''00122 201''. DOTAÇÃO;
Recursos Pldpríos do Município dc Catolé do Rocha; FMS FUS E OUTROS 10.122.0017.2.095 • Ma-
nuleuvao do FMS 10.-702.0017.2.040 - Manutenção dos Sennços de Saúde 10..701.0017.2.09O - Manu­
tenção do CAPS 10.301.0017.2.126 - Manutenção do CER II .339039 - Outros Serviços de Terceiros
- PJ, VIGÊNCIA; até o final do esercieio financeiro de 20iS, PARTES CONTRATANTES; Preleitura
Municipal de Catolé do Rocha e; CT N° 00007 2018 - 22.01.18 - EULÂMPIO DANTAS SEGUNDO
E I R E L I - ME - R$ 16«.000,00.CatoIé do Rocha- PB, 22 de laneiro de 2018.
l AVRO AOOl F O M A U S E R A F I M
P R E F E I T O E M EXERCÍCIO

EXTR.ATO D E C O N T R ATO
OBJETO; Contratação de serviços técnicos contábeis. assessoria lécniea e orientação ao pessoal do
setor contábil do Município de Catolé do Rocha - PB. FUNDAMENTO L E G A L ; Inexigibilidade de
Licitação n" rNOOOOI/2018. DOTAÇÃO; Recursos do Municipio dc Catolé do Rocha; FPM ICMS e
outros 04.123.0005.2006 - manutenção da Secretaria Municipal de Finanças 339039 - outros serviços
de terceiros - PJ. VIGÊNCIA; até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES;
Prctciinra Municipal dc Catolé do Rocha c; CT N" 00008/2018 - 22.01.18 - FR-ANCISCO VIVALDO
JACOME D E OLIVEIRA-EPP - R$ 137.280.00. Catolé do Rocha - PB. 22 de Janeiro de 2018.
L A I RO A D O L F O MAIA S E R A F I M
P R E F E I T O E M EXERCÍCIO

Prefeitura Municipal 1
de Queimadas I

I EXTRATO I
P R E F l I T U R A M L M C i P A L DF Q l EIMAD.AS
COMISSÃO PER.M.ANENTE D E LICITAÇÃO

E X T R A T O D E RATIFICAÇÃO
tJttr.K.to tCtoroNENIí vn tCONTkAT. itoMOL C O M K T t K C U
tNtOaOttiam.VtTC NTVTONNOUttSUtlRCtRAVlTA.VDVoOADOSASSOCl.V 41 .VlO.OA i í l I i H I . \

crwiiKiix txts-i 1.41.1.1x4 oo'ii..n

cotrrRArAÇAu tu S I R V T Ç O S m A S S Í S S O I U A niRÍI». A D E S T U I A I D » >S Á s írrUttARU D E rLANElAMENtt 11 M>Ut

MXIHAÇÃCOO MUXtCIPHUlI: OUlilM.SOASPU

Queimadas - PB. 22 de janeiro de 2018.
JOSÉ C A R L O S D E SÒESA RÊGO
P R E F E I T O

Prefeitura Municipal
de Lucena

I LICITAÇÃO I
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L DE L U C E N A

G A B I N E T E DO P R E F E I T O

PREG.ÃO P R E S E N C L A L N" 00OOI/20I8
0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LUCEN.A. ESTADO DA PAR.AÍBA. no u,so de suas atribuições legais,
RESOLVE; HOMOLOGAR o lesullado da licitação, modalidade Pregão Presencial n° 00001 2018, que
objcrlva; Contratação de empresa especializada para tbrnecimento de Condicionadores de Ar tipo Spiil
destinado a Secretaria de Educação do Município de Lucena/PB; com base nos elementos constantes do
proces,so correspondente, os quais apontam como ptoponemeisl vencedor!es);
- C E L U FRANCISCO D E CARVALHO - EPP.
15.6,39.814 0001-00.
Valor. R$ 30.300.00.
Publique-se e cumpra-sc.

Lucena - P B , 19 de Janeiro de 2018.
M A R C E L O S A L E S DE MENDONÇA.

Prefeito

1 EXTRATO I
P R E F E I T U R A M U N C I P A L D E LUC ENA

E X T R A T O D E C O N T R A T O
PREGÃO P R E S E N C I A L N" 00001/2018
n iNDAMENTO L E G A L ; Pregão Presencial N° 00001/201 ^. Leis Federais hP lO.Sao.TC. Lei n» 8.666/93.
e suas ;iltenições posteriores.
CONTRATANTE; P R E F E I T U R A MUNICIPAL D E L U C E N A
CONTRATADO; C E L I A FRANCISCO DE CARVALHO - EPP
CNPJ; 15.6.59.814 0001-00
VALOR; R$ 30.300,00 (TYinta Mil e Trezentos Reais)
CONTRATO N» 0O0O5'2O18
HOMOLOGAÇÃO; 19 01/2018
t Í B J E D ) ; Contratação de empresa especializada para fornecimento de Condicionadores de Ar tipo Split
destinado a Secretaria dc Etlucação do Município dc Luccna/PB
DATA DE ASSIN.ATURA DO CONTRATO; 19'01 2018
VIGÊNCIA; 31'12 2018
Lucena. 22 dc Janeiro de 2018.
M A R C E L O S A L E S D E MENDONÇA
P R E F E I T O

Prefeitura Municipal
de Cajazeiras

I LICITAÇÃO i
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C A J A Z E I R A S

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO P R E S E N C I A L N° «8061/1018

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da .Assessoria
Jurídica, referente ao Pregão Presencial n" 00001 2018, que objctiva; Aquisição material de expediente,
papelaria e magazine, destinadtcs a diversas secretarias do Município, conforme solicitação da Secretaria
dc Administração.; HOMOLtXíO o conespoiídenle procedimento licitatório eni lavor dc; GALVÃO
MAGAZINE LTDA - R$ 502..548,75; LÍDER PAPELARIA E M.AGAZINE - R$ 452.461.50.

Cajazeiras - P B . 22 dc Janeiro dc 2018.
J O S E A L D E h U R M E I R E L E S D E A L M E I D A

Prefeito.

I EXTRATO i
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L DE C A J A Z E I R A S

E X T R A T O DE C O N T R A T O S
OBJETO; Aquisição material de expediente, papelaria e magazine, destinados a diveisas secretarias do
Municipio. conlbnnc solicitaç.ão da St/crelaria de Administração.. FUNDAMENTO L E G A L ; Pregão
Preseticialn''00001/2018. DOTAÇÃO;Deacordo comCTN"00013 2018-22.01.18: CTN°00014 2018
- 22.01.18. VIGÊNCIA; até o (itial do exercicio financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES; Pre­
feitura Municipal de Cajazeiras e: C T N" 00013 2018 - 22.01,18 - GALV.ÃO M.AGAZINE LTDA - R$
502.548.75; C T N" 00014 2018 - 22.01.18 - LÍDER PAPELARIA E MAGAZINE - R$ 452.461.50.

Prefeitura Municipal
de Nova Olinda

I LICITAÇÕES I
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E NOVA O L I N D A

.AVISO D E LICITAÇÃO
PREGÃO P R E S E N G I A L N ' 004/2018

P R O C E S S O A D M I N I S T R A T I V O N° «04/2018
OBJETO; Aquisição de medicamentos para atender necessidades da Secretaria de Saúde do Município
dc Nova Dlitida. Abertura; 09/02 2018 às 09:30 horas.REGULAMENT.AÇ.ÃD; L E I No 10.520, DE
17 DE JULHO DE 2002. RECURSOS FIN.ANCEIROS; RECURSOS PRljPRlOS PROGRAMAS

CONSTANTE NO ORÇAMENTO EXERCÍCIO 2018.LEITURA OU OBTENÇÃO DO E D I T A L
£ INFORMAÇÕES; Secretaria Prefeitura Municipal de Nova Olinda, na Rua Duque de Caxias s n" -
Centro - Nova Olinda -PB, fone (Oxx83) 3459-1066. no horário das 08:00 ks \2M) horas.

Nova Olinda. 22 de janeiro de 2018.
P E D R O C A B R A L CAZÉ

Pregoeiro

P R E F E I T U R A MUTVTCIPALDE NOVA O L I N D A

AVTSO D E LICITAÇÃO
PREGÃO P R E S E M l A L ?C 004/2018

P R O C E S S O A D M I N I S T R A T I V O N" 004/2018
OBJETO; .Aquisição de material de expediente e de escritório para atender necessidades de todas as Se-
eielarias do Município de Nova Olinda-PB. Abernira; 09 02 2018 às 13;00 horas.REOULAMENTAÇÃO:
L E I No 10.520. D E 17 D E JULHO DE 2002. RECURSOS FINANCEIROS; RECURSOS PRÓPRIOS

PROGRAMAS / CONSTANTE NO ORÇAMENTO EXERCÍCIO 2018.LE1TURAOU OBTENÇÃO
DO EDITAL E INFORM.AtjXjES; Seixrelaria Prefeitura Municipal de Nova Olinda, na Rua Duque de
Caxias s/n" - Centro - Nova Olinda -PB. fone (OxxS3) 3459-1066. no horário das 08:00 ás 12:00 horas.

NovaOlinda.22 dejaneirode20l8.
P E D R O C A B R A L CAZÉ

Pregoeiro

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E NOVA O U N D A

AMSO
C H A M A D A PÉBLICA N" 001/2018

P R O C E S S O N" 011/2018
.AQUISIÇÃO DE GÉNEROS.ALIMENnCTOS D A . A G R I C U L T U R A F A M I L I A R E EMPREENDEDOR
F / \M!LIAR R U R A L
O MUNICÍPIO D E NOVA OLINDA, estado da Paraíba, através da Secretaria de Educação c setor de
Licitações, localizada na Rua Duque de Caxiatt. s/n - Centro nesta cidade de Nova Olinda, atendendo a
Lein", 11.947 2009 c Resolução FNDE/CD n". 038 2009 realiza chamada pública, no dia 09 02/2018. às
08;30h. na .stila de Licitações da Prefeitura Municipal para aqui.iição de géneros alimentícios da agricultura
familiaredoempreendedorfamtliar rural, para atender os alunos matrícutados nas escolas de tiducaçào
Infantti e Fundamental da Rede Pública Municipal dc Nova Olinda PB. -

Nova Olinda, 22 dejaneirode 2018.
P E D R O C A B R A L CAZÉ

Prcsidcnlc da C P L